
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 27/2021   

pro týden:  
12. 7. 2021 – 18. 7. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

PODĚKOVÁNÍ PANÍ KNIHOVNICI 
Jak jste již zaznamenali, paní Mgr. Dagmar Lancová osobně oznámila, po 50 ti letech, kdy spolehlivě vedla obecní 
knihovnu, že je čas předat knihovnické veslo další generaci. Toto oznámení proběhlo na začátku roku 2021 a tak 
zastupitelstvo obce muselo vyhlásit výběrové řízení na novou knihovnici. Výběrové řízení bylo vyhlášeno 15. 2. 
2021 usnesením č.1/21, vyvěšeno na úřední desce 2. 3. 2021, sejmuto 31. 5. 2021. Dne 31. 5. 2021 proběhlo 
otevření žádostí a komise rozhodla, že novou knihovnicí v obci Loužnice bude paní Monika Tilerová. 
Na veřejném zasedání zastupitelstva obce 9. července 2021 starosta obce a zastupitelé poděkovali paní Mgr. 
Dagmar Lancové za dlouhou a příkladnou práci. 

   
 

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNA – PRÁZDNINY 2021 
Po dobu prázdnin je obecní knihovna v Loužnici uzavřena. 
V případě potřeby je možné domluvit si individuální výpůjčku knih. 

Pravidelné půjčování bude zahájeno ve čtvrtek 26. 8. 2021 od 17 hodin.  
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


  

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
SDH LOUŽNICE  

 
VÁS ZVE 

 
ke stánku na koupaliště na dobré pivo, klobásy a tatarský biftek 

 
V pátek 16. července 2021 v podvečer 

a podle počasí také v sobotu 17. července 2021. 
  

V pátek bude spálena „Čarodějnice“ a uvidíte nové hasičské auto v akci. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

HASIČÁRNA 
v těchto dnech pan Bedřich 
Rathouský pokračuje v malbě 
hasičského auta na vrata u 
hasičárny.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 
 

DOVOLENÁ MUDr. Jan Žwak 
12. - 16. července 2021, 5. - 20. srpna 2021 
Zastoupení pro akutní případy: MUDr. Lejsková, tel: 483 397 026 Pěnčín 31 
 

DOVOLENÁ MUDr. Zdeňka Neoralová 
Letní dovolená: 
19.-30.7. a 16.8.-3.9. 
zástup MUDr. Vlk a MUDr. Procházková ve svých ordinačních hodinách. K oběma lékařům je nutno se objednat. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
 
 

 
 
 
 

KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 

Koupaliště je vyčištěno a napuštěno a nyní je připraveno pro 

nastávající letní sezonu.  

Stále zde probíhají stavební práce! Prosíme o trpělivost. 

Mějte na paměti, že koupání je zde na vlastní nebezpečí a plavení 

domácích mazlíčků je zakázáno! 

 

 



  

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

OPRAVA POŽÁRNÍ NÁDRŽE – KOUPALIŠTĚ 
Také tento týden probíhala oprava požární nádrže – koupaliště, pan Krupka vyskládal schodiště a nyní již oprava 
schodiště vrcholí. Bude následovat položení dlažby a zabetonování laviček. Lavičky jsou již vyrobeny a připraveny 
k postavení, jsou ty stejné jako ostatní v obci. Připravené podloží pro podium je již zabetonováno a bude se zde 
opět pokračovat v práci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021/ 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021/


  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 

 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
od 17.00 do 18.00 hodin 
 Během letních prázdnin je knihovna uzavřena.  

Je možná, po předchozí domluvě individuelní výpujčka 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod  

pátek    18.00 –  24.00 hod 
sobota  18.00 –  24.00 hod 

 

ZAHRÁDKA OTEVŘENA!  
Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 



  

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

KORONAVIRUS 
 

SITUACE K 11.7.2021 

 
 

 

CELÁ ČR 

 
 
PRŮBĚH OČKOVÁNÍ 
Počet očkovaných v Libereckém kraji k 11.7.2021 – 352 685  (Liberecký kraj má 443 690 obyvatel) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

TIP NA VÝLET v Loužnici 
 

Z Loužnice lesem k Pyrámu v Haratině  
To, že do Haratiny se z Loužnice dostaneme přímo po silnici I/10 všichni víme, ale cesta to není příjemná, jelikož se 
jedná jít po mezinárodní silnici, kterou brázdí kamiony a veškerá doprava směrem od Prahy na hranice s Polskou 
republikou. Do Haratiny se můžete dostat krásnou a romantickou cestou přes Radčice. Z Loužnice se vydáte kolem 
hřbitova do Radčic, na první křižovatce v Radčicích odbočíte doprava a vydáte se směrem na „Klubák“, ale budete 
pokračovat stále dolů po břidličné cestě až k malé osadě s několika domy a nad nimi uvidíte břidličné lomy, po této 
cestě dojdete až do Haratiny, celé trasa je cca 3 km dlouhá. Zde je také návaznost na turistickou cestu do 
Železného Brodu, ale o té až příště… 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-4/  

https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-4/


  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

ZE SVĚTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ZÁSADA 
Loutkové divadlo ze Zásady Prokůpek bylo v reportáži na České televizi v pořadu Sokolský zpravodaj. Začátek 
reportáže v 3:05. 
Podívejte se zde: 
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/12090743332-sokolsky-
zpravodaj/221471291473027?fbclid=IwAR2XIJdfyQI0YBUxQZ0dtgzouFTaQojs9FsrU73heYd0pCnJqgqartcUsmA  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/12090743332-sokolsky-zpravodaj/221471291473027?fbclid=IwAR2XIJdfyQI0YBUxQZ0dtgzouFTaQojs9FsrU73heYd0pCnJqgqartcUsmA
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/12090743332-sokolsky-zpravodaj/221471291473027?fbclid=IwAR2XIJdfyQI0YBUxQZ0dtgzouFTaQojs9FsrU73heYd0pCnJqgqartcUsmA
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/12090743332-sokolsky-zpravodaj/221471291473027?fbclid=IwAR2XIJdfyQI0YBUxQZ0dtgzouFTaQojs9FsrU73heYd0pCnJqgqartcUsmA


  

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

ZÁSADA 
Tradiční prokopská Zásadská pouť se letos odehrávala o víkendu 9. – 11. 7. 2021 na Kapelní louce a v areálu 
sportovního hřiště. Na kapelní louce zahrálo pro malé diváky, ale i pro dospělé dvě divadelní loutková představení. 
Na hřišti hrála kapela Volupsije, fotbalisté a tenisté zde sehráli přátelské utkání a na Kapelní louce hrála kapela 
Revibal a již tradičně Broďanka. https://www.zasada.cz  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zasada.cz/


  

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

ZÁSADA 
Masarykova základní škola Zásada, hledá pracovní sílu na pozici školník-
topič. 
Platová třída 5- úvazek 0,5 
Případný zájem pište na e mail skola@mzszasada.cz  
Informace poskytne ředitel školy na tel. čísle 737 282 487 nebo na 
výše uvedeném e -mailu. 
Mgr. Václav Horáček - ředitel školy 
https://www.mzszasada.cz/index.php?type=Post&id=825&ids=823  
 
 
 

 
 

ŽELEZNÝ BROD 
V týdnu od 12. do 18. července se můžete s rodinou pobavit na 
pouťových atrakcích umístěných na hasičském hřišti v Železném Brodě. 
 
 
 
 
 
 

 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Koupaliště  - zahájen běžný provoz 
Na městském koupališti byl se začátkem prázdnin zahájen běžný 

provoz. 
 
Otevřeno: 
PONDĚLÍ - NEDĚLE  -  10:00 - 19:00  -  dle aktuálního počasí 
 
Přijďte, těšíme se na Vás! 
 

 

ŽELEZNOBRODSKO 
V uplynulém víkendu probíhala také na 
Železnobrodsku slavná Rallye Bohemia 2021. 
Letošní trasy v našem okolí vedly:  
1.  Chloudov (Dlouhý - Líšný) délka 7,30 km 
2. Bzí (Železný Brod - Skuhrov) délka 8,52 km 
Obě trasy byly na programu v sobotu 10.7.2021 
Veškeré informace ohledně tohoto závodu najdete 
zde: https://live.rallybohemia.cz/2021/1/ a 
https://www.rallybohemia.cz/2021/cs/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

mailto:skola@mzszasada.cz
https://www.mzszasada.cz/index.php?type=Post&id=825&ids=823
https://live.rallybohemia.cz/2021/1/
https://www.rallybohemia.cz/2021/cs/


  

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 

 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


  

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

MAGAZÍN LIBERECKÉHO KRAJE 
Co se děje v našem kraji? 
Přečtěte si zde nové číslo magazínu, který vydává  Liberecký kraj 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/?date_from=&date_to=  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/?date_from=&date_to
https://www.louznice.com/evt_file.php?file=762&original=Kraj_2021-07_210701.pdf


  

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned 
několik zpravodajů, stačí kliknout na obrázek a můžete číst. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.pencin.cz/evt_file.php?file=2012
https://www.zasada.cz/evt_file.php?file=6370
file:///D:/Sta%C5%BEen%C3%A9%20soubory/nas_tu_62.pdf
https://www.korenov.cz/zdroj/pdf/zpravodaj0621.pdf


  

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

BOZKOV 
O víkendu 3. a 4. července proběhla opět po roce v Bozkově pouť. V sobotu byly na programu volejbalový turnaj i 
fotbalový zápas a samozřejmě i večerní taneční zábava a na závěr ohňostroj. V neděli starší poseděli u dechové 
hudby, nechyběl zábavný program pro děti a večer znovu zakončila zábava. 
 

BOZKOV 
Hasiči zasahovali v pátek 9. července u dopravní nehody 
osobního auta, které spadlo ze srázu do potoka Vošmenda 
v Bozkově. Zraněného řidiče si z místa zásahu odvezla 
Zdravotnická záchranná služba. Pro vyproštění 
havarovaného vozidla museli hasiči použít motorovou pilu k 
rozřezání stromu nacházejícího se poblíž automobilu. „V 
tuto chvíli pobíhají vyprošťovací práce za pomoci 
vyprošťovacího automobilu ze stanice HZS Semily. 
Komunikace je nyní uzavřena," uvedli krajští hasiči ranní 
zprávu na twitteru. Po ukončení vyprošťovacích prací byl 
automobil odstaven na krajnici. K žádnému úniku 

provozních kapalin nedošlo. Místo události bylo v 8.47 
předáno dopravní policii. 
 

JIZERSKÉ HORY 
Závod na krátké trati na mistrovství světa v orientačním 
běhu, který se uskutečnil v Jizerských horách v okolí 
Smržovky, přinesl za pěkného počasí dobré výkony všech 
sportovců, včetně českých reprezentantů. Úspěšnější z 
domácí výpravy byla děvčata, jejichž závod ovládla počtvrté 
v kariéře švédská reprezentantka Tove Alexanderssonová, 
která na letošním šampionátu v České republice získala už 
třetí titul. Na kamenitých a zarostlých svazích Bukové hory 
vybojovaly pěkná umístění v první desítce Češky Denisa 
Kosová (8.) a Adéla Indráková (9.). Naše nejzkušenější Jana 
Knapová, která bojovala o bronzovou medaili, byla po 

oražení chybné kontroly z mužské části diskvalifikována. 
Mezi muži v Jizerských horách uspěl Švýcar Matthias 
Kyburz, který v této disciplíně triumfoval znovu po pěti 

letech. Mezi muži byl nejlepším Čechem čtrnáctý Pavel Kubát, Miloš Nykodým skončil na 21. místě a Tomáš Křivda 
při premiéře na MS byl na 36. místě. Mistrovství světa v orientačním běhu pokračovalo ve čtvrtek a v pátek 
závody ve skalnatých terénech v Heřmánkách na Kokořínsku. Ve čtvrtek poběží muži a ženy tříčlenné štafety, v 
pátek se závodníci utkají na takzvané klasické trati, kde se časy vítězů šplhají až nad 90 minut. 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


  

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi a tak nyní 
v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 
 
 

------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 



  

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=61889


  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

ČERVENEC 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 
 

PRANOSTIKY 
13.7. 
Déšť o Markytě trvá čtrnáct dnů a zvěstuje špatný čas na 
sklizeň sena a obilí. 
Na Markétu-li prší, ořechy se stromu srší. 
Svatá Markyta hodila srp do žita. 
Svatá Markyta vede (vodí) žence do žita. 
Svatá Markyta velí: "Lidé, okopávejte zelí!" 
Zapláče-li Markyta, bude dešťů dosyta. 
Ženci na pole, včely z pole. 
 

15.7. 
Věje-li v den rozeslání svatých apoštolů jižní vítr, bude velká 
drahota a tam odkud vítr věje velká láce. 
 
18.7. 
O svatém Kamilu slunce má největší sílu. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

17.07.          24.07.       31.07. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 14.7. 2021 
Vychází: 5:01       Vychází: 9:27      
Zapadá: 20:45      Zapadá: 23:27 

 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
 
11.7. – 12.7. - Srdce, aorta, krevní oběh, krevní 
tlak, srdeční puls. 
 
13.7. – 15.7. - Slinivka břišní, tenké střevo, slepé 
střevo, tlusté střevo, trávicí ústrojí, dvanácterník, 
konečník, smyslové orgány: oči a uši. 
 
16.7. – 17.8. - Ledviny, močovod, močový měchýř, 
žíly, kůže jako orgán doteku, slinivka, insulin, glukagon. 
 

18.7. - Pohlavní orgány, konečník, anus, močová trubice, pohlavní žlázy, vaječníky, 
prostata, stydká kost, geny. 
 
Zahrada: Přesazovat. Sázet a vysévat. Roubovat. Očkovat. Hnojit a přihnojovat.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 7.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  
od 01:02  

VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

--------------------------------------------------------------------- 
OBLOHA ČERVENEC 2021 
V červenci máme možnost spatřit všechny planety v průběhu jedné letní noci. 
Večerní obloha nám nabídne oba naše planetární sousedy - velmi nízko nad 
severozápadem se loučíme s Marsem, který už je na obloze poměrně nevýrazný, 
zato daleko jasnější Venuši spatříme jako výraznou večernici již krátce po západu 
Slunce. V úterý 13. 7. se Venuše potká v těsné konjunkci právě s Marsem (Venuše 
bude asi půl obloukového stupně severně). Již o den dříve, tedy 12. 7. večer bude 
s oběma planetami v konjunkci také tenký srpek Měsíce. V červenci se rychle 
zlepšují pozorovací podmínky obou obřích planet – Saturnu a Jupiteru. Saturn se 
blíží do opozice a bude viditelný celou noc, Jupiter po většinu noci kromě večera. 
Oproti loňsku jsou prstence Saturnu o poznání přivřenější, ale stále dobře viditelné 
i v malých dalekohledech. Pohled na Jupiter bude zajímavý hlavně 29. 7. kdy 
dojde k simultánnímu přechodu více měsíců a jejich stínů přes kotouč planety - na 
to je ale potřeba dalekohled. Ve druhé polovině noci můžeme dalekohledem 
vyhledat Neptun ve Vodnáři a Uran v Beranu. Na ranní obloze máme velkou šanci 
vidět Merkur, který je 4. 7. v maximální západní elongaci. Ideální období je od 
začátku měsíce zhruba do 25. 7. Mezi 24. až 26. červencem budeme moci 
pozorovat seskupení Měsíce, Saturnu a Jupiteru. 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


  

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 12. 7. 2021 Naďa Korousová 
 13. 7. 2021 Hana Daníčková 

 15. 7. 2021 Blanka Beldová 
 18. 7. 2021 Zdeněk Janele 

 
VÝROČÍ 

12.7. 1936 – Nina Divíšková, herečka 

13.7. 1652 – Vysvěcení Mariánského sloupu na Staroměstském náměstí. 

14.7. 1939 – Karel Gott, zpěvák 

15.7. 1799 – Byla nalezena Rosettská deska 

16.7. 1773 – Josef Jungmann, národní buditel, jazykovědec a spisovatel 

17.7. 1918 – Bolševici popravili cara Mikuláše II. s rodinou. 

18.7. 1880 – Marie Desfours-Walderode, šlechtična, vojenská lékařka 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

12.7. – Den prostého života, Den lidí s očima různých barev 

13.7. – Mezinárodní den kamenů, Den hranolek 

14.7. – Mezinárodní den alternativ ke spalovnám, Den ochrany žraloků, 

Den neorganizovanosti 

15.7. – Den želé žížalek, Den kuřete pečeného na pomeranči, Den 

gumových medvídků 

16.7. – Pojďte se vykoupat do řeky, Den morčat, Světový den hadů, Den 

čerstvého špenátu 

17.7. – Den tetování, Světový den emoji, Den broskvové zmrzliny 

18.7. – Den kaviáru, Mezinárodní den Nelsona Mandely 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

12.7. 2003 – Žhář Karel C. podpálil stodolu u Tomíčků 

 

 

 

 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

12. 7. 2021 – 18. 7. 2021 

 
12.7. - BOŘEK (řidčeji také Bořík) je mužské 
křestní jméno slovanského původu vzniklé 
zkrácením jména Bořivoj. 
 
13.7. - MARKÉTA pochází z latinského 
margarita, z řeckého slova margarites a to ze 
staroindického maňdžárí, což znamená perla. 
 
14.7. - KAROLÍNA (někdy také krátce Karolina) 
je ženské křestní jméno německého původu. 
Jedná se o ženský protějšek jména Karel, v cizích 
jazycích jsou odpovídající jména Charlotte, 
Caroline, ale také Lotte či Lola. 
 
15.7. - JINDŘICH je mužské křestní jméno 
německého původu vzniklé z Heinrich, Heimerich 
(heim – domov, rihhi – vládce) nebo Haganrich – 
„vládce domu“. Jinou českou variantou tohoto 
jména je Hynek. 
 
16.7. - LUBOŠ je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Jedná se o zkrácenou verzi 
jména Lubomír nebo Luboslav, jeho význam je 
obvykle uváděn jako „milý“. 
 
17.7. - MARTINA je ženská forma jména Martin. 
Je odvozeno od jména římského boha války Marta. 
Martina proto znamená, volně interpretováno, 
bojovná, válečnice, Martovi zasvěcená, Martovi 
oddaná, Martovi náležící. 
 
18.7. - DRAHOMÍRA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jako každé slovanské jméno 
jest toto složené ze slov drago "drahý" a mir 
"pokoj", "klid". Vykládá se jako „ta, jejíž cesta jest 
mír“. 
 
 

 
 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm


  

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
MERUŇKY 
Tato ovocná dřevina byla známa už r. 2000 př.n.l. v Číně, kolem r. 800 v západní Evropě a ve středoevropských 
státech až ve 14. století.  
Všechny v ČR pěstované odrůdy vznikly z meruňky obecné.  
Skutečnost, že se obyvatelé pohoří Karákoram v Pákistánu dožívají průměrně o deset let více než Středoevropané, 
bývá vysvětlována právě vysokou spotřebou meruněk. 
Základem efektu omlazení je mimořádně vysoký podíl jednoho typu karotenu, a to prekurzoru vitamínu A, 
ovlivňujícího imunitu, kromě přítomného vitamínu C. Již tři plody obsahují 2500 mezinárodních jednotek 
provitamínu A a splňují tím polovinu denní potřeby dospělého člověka. Karoteny chrání dužninu i sametovou slupku 
tohoto výtečného peckového ovoce před škodlivými volnými radikály. Žlutočervený vzhled poskytují rostlinná 
barviva, antokyany. Koncentrují se ve slupce i dužnině během zrání. 
Mnoho niacinu (kyseliny nikotinové) v plodech slouží nervům a proti napětí, kyselina listová zase krvetvorbě a růstu 
buněk, kyselina pantotenová (vitamín B5) podpoří vitalitu, odbourávání tuků a zdraví vlasů. 
Díky kombinaci kyseliny listové s bohatým obsahem mědi a kobaltu jsou meruňky ideálním ovocem pro bledé a 
chudokrevné lidi. 
Meruňky obsahují asi 200 účinných látek, zvláště bioflavonoidů, z nichž tři čtvrtiny nejsou prozatím vědci dostatečně 
prozkoumány. 
Meruňky patří z hlediska výživových a biologických hodnot k nejcennějšímu peckovému ovoci. 
 
Léčivé účinky meruněk: 
podporují imunitu a zhášení volných radikálů 
omlazují a zpomalují stárnutí buněk 
pomohou z únavy a nesoustředění  
ozdraví sliznice, kůži, vlasy, nehty 
podpoří tvorbu buněk 
zlepší krevní obraz 
pomohou od suchosti sliznic krku a nosohltanu 
zmírní astmatické příznaky 
Podporuje obranyschopnost 

Ochraňuje buňky před působením volných radikálů 
Prevence proti rakovině 
Snižuje vysoký cholesterol v krvi 
Prevence kardiovaskulárních onemocnění 
Podporuje trávení 
Zlepšuje pravidelnou stolici 
Urychluje metabolismus (hubnutí) 
Při pravidelné konzumaci udržují mladistvý vzhled 
Podporuje tvorbu krve 
Odstraňuje problémy z dýcháním (kašel, astma, alergie) 
Dodává energii a zvyšuje pozornost 
Podporuje funkci mozku 
Odstraňuje únavu a slabost 
Zlepšuje náladu – přírodní antidepresivum 
 

Po konzumaci meruněk nepijte žádné tekutiny alespoň jednu hodinu. Nechte ovoce natrávit. Kombinace meruňky a 
voda se rovná průjmu, plynatosti nebo křečím v břiše. Neriskujte! 
Těhotné ženy by se měly vyhnout konzumaci meruněk, pro jejich vyšší obsah mědi, který nemusí dobře působit na 
vývoj dítěte. Pecky obsahují jed jménem – amygdalin a proto jejich plod nekonzumujte (po rozbití), dohlédněte na 
děti, aby je náhodou nejedli. 
 

Na Moravě probíhají meruňkové slavnosti a podává se zde slavný meruňkový 
guláš, můžete si jej vyzkoušet i vy doma: 
MERUŇKOVÝ GULÁŠ: Na vepřovém sádle usmažit do hněda 1 kg pokrájené 
cibule. Do toho se přidá 1 kg vepřového masa nakrájeného na kostky. Na 
zahuštění postupně přidávat kousky chleba (přibližně půl krajíce). Špetku soli, 
majoránky, pepře, oregana, 2 kávové lžičky sladké papriky a 2 stroužky česneku. 

Až je guláš téměř hotový (cca 2,5 hodiny), přidá se 0,5 litru meruňkového pyré a pár minut se povaří. Úplně až na 
závěr (asi 2 minuty před podáváním) se přidá 0,5 kg vyzrálých meruněk nakrájených na kousky. 
 

 
 
 



  

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
MERUŇKOVO-ZELENINOVÝ SALÁT 

3 velké nebo více menších meruněk, vypeckované a rozpůlené, neutrální rostlinný olej na 
opékání, 2 velké hrsti rukoly, 200–250 g menších zralých (červených) rajčat, nakrájených na 
klínky či plátky, hrstka mátových lístků a/nebo tymiánových lístků, panenský olivový olej na 
pokropení, mořská sůl, čerstvě mletý pepř, 100 g sýra feta či balkánského sýra, 
rozdrobeného, hrst nasekaných vyloupaných pistácií, piniových semínek, nasekaných 
neloupaných mandlí nebo lískových oříšků, na posypání. 
Meruňky mírně opečte na grilu, grilovací pánvi či na troše oleje na nepřilnavé pánvi (jsou-li 

hodně zralé, opékat je nemusíte). Na talíře naaranžujte nejprve rukolu a na ni rajčata a meruňky. Posypte 
mátovými a/nebo tymiánovými lístky. Pokropte olivovým olejem, lehce osolte a podle chuti opepřete, posypte fetou 
nebo balkánským sýrem a oříšky podle vlastního výběru. Navrch můžete ještě trochu pokropit olivovým olejem. 
 
KRŮTÍ PRSA PEČENÁ S MERUŇKAMI 

krůtí maso 400 gramů (prsa), meruňky 200 gramů, marmeláda 4 lžíce (meruňková), víno 
bílé 2 decilitry, sójová omáčka 1 lžíce, olej, koření chilli (mleté), pepř černý (mletý), sůl. 
Krůtí prsa omyjeme, osušíme a podélně rozkrojíme ostrým nožem na dva díly. Každý 
svážeme kuchyňským provázkem do válečku, osolíme, opepříme a posypeme podle chuti 
mletým chilli. Takto ochucené válečky potřeme olejem a necháme odležet asi 30 minut při 
pokojové teplotě. Pak je vložíme do vhodného kastrolu s rozpáleným olejem a opečeme je 

ze všech stran dozlatova. Maso zalijeme vínem, přidáme polovinu vypeckovaných meruněk nakrájených na malé 
kousky, vše vložíme do trouby vyhřáté na 180 °C a pečeme asi 10 minut. Jakmile je maso měkké, vyjmeme ho, 
kastrol postavíme na sporák a výpek z masa přivedeme k varu. Přidáme meruňkovou marmeládu a zbylé půlky 
meruněk, krátce povaříme a dochutíme solí, pepřem a sójovou omáčkou. 
Válečky masa zbavíme nití, nakrájíme na plátky, upravíme je na talíře, doplníme půlkami meruněk, přelijeme 
omáčkou a podáváme s rýží. 
 

PEČENÉ MERUŇKY S MANDLEMI 
meruňky 600 gramů, máslo 40 gramů, cukr 60 gramů, šťáva citronová (z jednoho citronu), 

mandlové lupínky 2 lžíce, pistácie 2 lžíce (oloupané ) 
Meruňky omyjte, osušte, rozřízněte nožem na poloviny a vyjměte z nich pecky. Na pánvi 
rozehřejte máslo, přidejte cukr, šťávu z citronu a rozmíchejte do hladka. Připravené půlky 
meruněk přidejte na pánev a minutu až dvě je prohřívejte. Posypte je mandlovými lupínky, 
nasekanými pistáciemi a promíchejte. Rozdělte ovoce do misek a podávejte teplé. 

 
MERUŇKOVÝ DŽEM 
1 kg zralých meruněk, rozpůlených a vypeckovaných, 2,5cm kousek čerstvého zázvoru, oloupaného a 
nastrouhaného, 220 g krupicového cukru.  
Půlky meruněk rozkrojte ještě na dva nebo tři kousky a ty vložte do hluboké mísy. Přimíchejte zázvor i 
cukr, přikryjte a nechte přes noc na chladném místě. Směs přemístěte do velkého hrnce s těžkým 
dnem a za pomalého míchání přiveďte k varu. Zvyšte plamen; džem by měl zhoustnout, ale jenom tak, 

aby pořád stékal z vařečky. Vařte osm až deset minut; míchejte hlavně ke konci, aby se směs nepřipalovala. Dejte 
džemu pár minut na vychladnutí. Přelijte do sterilizovaných nádob a nechte úplně zchladnout. 

 

MERUŇKOVÝ KOLÁČ 
400 g hladké mouky, špetka soli, 250 g moučkového cukru, 200 g Hery, 1 sáček 
vanilkového cukru, 2 vejce, 500 g meruněk, 100 g krupicového cukru, 1 sáček 
vanilkového pudinku, 150 g meruňkové marmelády, 50 g pražených mandlových 
lupínků. 

Nejprve připravíme náplň. Meruňky omyjeme, vypeckujeme a nakrájíme na čtvrtky. Dáme je do kastrolu, zalijeme 
100 ml vody, přidáme krupicový i vanilkový cukr a povaříme asi 3 minuty. Pudinkový prášek rozmícháme ve 100 ml 
vody a přilijeme k meruňkám, směs povaříme ještě asi 2 minuty a pak ji necháme vychladnout. Mouku prosijeme a 
smícháme se špetkou soli a moučkovým cukrem. Přidáme na kousky nakrájenou změklou Heru, vanilkový cukr a 
vejce. Vypracujeme pevné nelepivé těsto, které necháme asi 30 minut v chladu odležet. Dvě třetiny těsta rozválíme 
na kulatý plát, vyložíme jím dortovou formu o průměru 22 cm a vytvoříme 2 cm vysoký okraj. 
Na těsto rozetřeme meruňkovou náplň. Zbylé těsto rozválíme na kulatý plát o průměru formy a položíme ho na 
meruňkovou náplň. Koláč pečeme v předehřáté troubě při 180 °C asi 45 minut. Po upečení ho necháme 
vychladnout ve formě a pak ho uvolníme. Marmeládu rozehřejeme, celý koláč jí potřeme a strany obalíme 
opraženými mandlovými lupínky. 

 
 

 



  

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

DŮM a ZAHRADA 
 

Palety, stále oblíbené a neokoukané. Pro velký úspěch přidáváme další tipy a nápady. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
VČELAŘSTVÍ 
Bez medu si většina z nás nedokáže jídelníček představit. 
V Loužnici bylo vždy několik včelařů, kteří se starali vzorně o svá včelstva a dodávali med na stůl Loužnickým 
občanům. 
Vzpomeňme na včelaře pana Pavlatu z čp.65 (u školy), pana učitele Novotného, pana Čílu, pana Mnislava Bernta a 
pana Pavlatu z čp.84 (naproti Lubasovem). 
Ani dnes tato tradice u nás nezanikla, dále se zde včelaří a tato tradice zůstává živá a pro nás a celou přírodu 
záslužná. 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
včelín pana Číly                                                         včelín pana Pavlaty  
 

CECH VČELAŘŮ - HISTORIE 
Včelař - choval včely, vyráběl vosk a 
med.  
Rozvoj domácího včelařství 
zaznamenal obrovský růst po tom, 
co hospodáři zjistili, že včely 
nacházely obživu i mimo les, tj. na 
lukách a polích. Začali jim upravovat z lesů dovezené kmeny a 
usazovali do nich roje včel. Včelařilo se podobně jako v lesích. Domácí 
včelařství bylo svobodné. Ochranným sdružením včelařů byly včelařské 
cechy. Včelařství u nás má dávnou a bohatou tradici. 
Nejstarší písemné doklady o včelařství pocházejí z 10. a 11. století. Již 
v 11. a 12. století se konaly v Praze medové trhy, kde se český med 
směňoval v poměru 1:1 za dováženou sůl. Včelařství bylo 
provozováno jako živnost na bázi řemesla (brtníci) a mělo svoje 

medařské „právo“. V roce 1775 bylo medařské právo upraveno tzv. 
včelařskými patenty Marie Terezie. Ty prohlásily chov včel za 
svobodný a osvobozený od daní a poplatků. Včelař směl svůj roj 
stíhat a usadit i na cizím pozemku a se včelstvy směl libovolně 
kočovat. Za větší počet včelstev byly slíbeny peněžní prémie a 
nenechavci a vandalové měli být napříště daleko přísněji trestáni. V 
roce 1864 vzniká první český včelařský spolek v Chrudimi. Veškeré 
okresní spolky se v roce 1872 sloučily v Ústřední zemský spolek 
včelařský pro Království české. Včelařský spolek pro Říčany a okolí 
vznikl již v roce 1908 oddělením části Včelařského spolku v Uhříněvsi. 
U jeho zrodu stáli funkcionáři Zemského ústředí včelařských spolků v 
Čechách. Prvním předsedou včelařského spolku v Říčanech se stal 
pan Josef Daneš, nájemce velkostatku Předboř. Současný Český svaz 
včelařů (ČSV) je dobrovolným občanským sdružením, které sdružuje 
fyzické a právnické osoby jako chovatele včel, popř. zájemce o 

včelařství. Působnost Českého svazu včelařů se vztahuje na území 
České republiky. Organizačními jednotkami jsou základní organizace 
(ZO), které sdružují včelaře z jednotlivých katastrálních území. 



  

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

JE LÉTO, TAK NEZAPOMEŇTE NA NAŠE LOUŽNICKÁ STRAŠIDÝLKA! 
 

BLUDIČKY A DIVOŽENKY 
Bludičky - Také se jim říkalo bloudivá světýlka. Podle 
lidského mínění to byli dušičky dětí, které zemřely při 
narození bez pokřtění, tzv. nekřtěňátka. Tancovaly po 
lukách, v lesích a bažinách. Věřilo se, že člověka dobrého a 
upřímného dovedou k pokladu, zatímco člověka hříšného do 

bažin. I když se člověku podařilo z jejich moci dostat, světlušky 
jej pronásledovaly až domů. Nejraději se prý světýlka koukají do oken. Na 
ochranu před nimi prý nepomáhalo modlení, nýbrž klení. 
Lesní panny (divé ženky, divoženky, bosorky), provozovaly při nocích, 
zvlášť při svatojánské noci své reje, při kterých tančily po lukách a lesích. 
Svůdné kouzelnice lákaly svým zpěvem, tancem a sliby mládence do svého 
středu. Běda tomu, kdo se nechal svést. Víly ho utancovaly k smrti a poté 
na kusy roztrhaly. Stejně jako bludičky i ony se velmi rády dívaly lidem do 
oken. Lidem kradly děti a na jejich místo dosazovaly děti své. To se týkalo 
zejména svobodných matek. 
Slavnost letního slunovratu se zakořenila v srdcích našich předků natolik 
hluboko, že se jí církvi nedařilo nikdy zakázat. Proto jí převzala a upravila 
spojením s oslavou památky narození světce Jana Křtitele. Z tohoto důvodu 
se slaví v předvečer jeho narození. 
 

 
My již v dnešní době víme, že těmto strašidelným 
historkám a báchorkám, jistě pomohl na svět, maličký brouček, který v čase kolem svatého Jána 
(24.6.), začne poletovat na loukách a zahradách a když se Vám jej podaří chytit, tak jste velice 
překvapeni, jak nevzhledný brouček to je. To i pan Karafiát si jej ve své knížce „Broučci“ vymaloval 
lépe. 
 
 

BLUDIČKA POTOČNÍ v Loužnici   
Jejich jediný výskyt je v Loužnici u Kopaňského potoka. V dřívějších dobách bývalo v hospodách 
zvykem, že si hospodský často zval muzikanty, nejčastěji v sobotu večer, a ještě lepší bylo, když 
jich bylo více, alespoň čtyři muzikanti. Ti pak hráli na housle, basu, harfu a štěbenec, jak se 
tenkrát v našem kraji říkalo klarinetu. Jednou takhle muzikanti vyhrávali i v zásadské hospodě u 

rychtáře Šourka a mezi nimi klarinetista Vašek z Loužnice z pazdrny. Zábava to byla náramná, sešlo se hodně 
chasy, a tak se vyhrávalo až do pozdní noci. Když se překulila půlnoc, začala se hospoda vyprazdňovat. Muzikanti 
dopili poslední pivo, složili nástroje a vydali se ke svým domovům. Vašek si to namířil rovnou cestou „po Rovněch“ 
podél potoka dolů do Loužnice, když přišel ke Kopani, pustil se teplou letní nocí k louce, které se odjakživa říkalo 
„Na Mlejnici“. Vašek šel unaveně, ale spokojeně, protože si při tancovačce vydělal nějaké peníze pro svou rodinu. 
Přeskočil potok, a když se blížil k „rovince“, že se dá podél potoka dolů nad „obec“ až k pazdrně, kde bydlel, uviděl 
před sebou mihotající se světýlka. Nic si z toho nedělal, myslel si, že to je z únavy, a tak šel dál. Za chvilku si všiml, 
že světýlek je čím dál tím víc, začala se houpat, kroužit kolem něho, až se mu z toho zatočila hlava. A v tu chvíli mu 
to došlo, vždyť to jsou bludičky - cvendy! Najednou si vzpomněl, co mu ještě jeho babička o nich vyprávěla, že 
utancovaly a do bažin zavedly nejednoho pocestného. Naštěstí byl hlava rozumná a řekl si, že musí jednat opatrně. 

Vytáhl z pod kabátu klarinet a začal bludičkám hrát a hrál vše, co ho napadlo, ani na navarovském hradě takhle 
nevyhrávají. Jenže bludičky chtěly víc a víc a rychleji a rychleji, když už Vaškovi docházely síly a myslel si, že je s 
ním úplný konec. Vtom od „Kršnů“ (dnes Čajkovi čp.8), zakokrhal kohout a bludičky zmizely. Šťastný Vašek si otřel 
zpocené čelo, uložil klarinet pod vestu a unaveně se vydal domů. Doma lehl a spal až do druhého dne. Když se 
probudil a šel mámě ukázat, co si vydělal na zásadské tancovačce, zjistil, že krejcarů tam má dvojnásobek. To se 
mu bludičky odvděčily za protancovanou noc. A tak od těch dob se v Loužnici ví, že na bažinách kolem Kopaně jsou 
hodné bludičky, ale jen si rády zatancují. Bohužel v dnešní době kolem nich žádní muzikanti už nechodí. Ale když se 
koná nějaká zábava na koupališti můžete od Kopaně vidět malá světýlka, to koukají co se děje a snad si i zatančí… 
škoda jen, že neumějí zahnat. 

Pokud se vám pohádka líbila, věřte, že ještě víc jich najdete v knize „Loužnické pohádky“. Knihu zakoupíte 
v knihovně Modrá sova u paní Mimi Rogers nebo v informačním centru v Železném Brodě. 

 
PŘEJI VÁM KRÁSNÉ LETNÍ VEČERY A PLNÉ POHÁDEK A LOUKY PLNÉ SVĚTLUŠEK! 

 

 



  

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

O PĚSTOVÁNÍ HUB  - DRUHÁ ČÁST 
František Brabenec začal éru pěstování hub před řadou let se sadbou žampiónů. Dnes pěstuje léčivé 

houby, především hlívu ústřičnou, a  shii-take. Dalších asi patnáct druhů si vyzkoušel jen více – méně „z 
plezíru“ a fandovství pro věc. Takže sklízet v květnu krásné trsy podzimních václavek jsem viděl na 

vlastní oči. 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
   

Podzimní václavky smrkové a šupinovky kostrbaté, vypěstované v létě. Houbaři si je někdy 

pletou. Obě jsou ale jedlé po delší – asi 30ti minutové tepelné úpravě. 
Pro představu celého cyklu pěstování hub, lze ve zkratce uvést postup od začátku až do konce: 

 a) Vybrat plodnici požadovaného druhu. 
 b) Ve sterilním prostředí zhotovit z dané plodnice kulturu ve zkumavce. 

 c) Zkultivovanou a vyčištěnou kulturu přeočkovat na mezikulturu. 
 d) Zhotovit substrát ze slámy, pilin aj. 

 e) Mezikulturu přeočkovat do vysterilovaného materiálu, z něhož vznikne sadba. 

 f) Sadbu přeočkovat do vysterilovaného substrátu. 
 g) Z kvalitního zdravého (bez plísní apod.) substrátu začnou po určité době a za vhodných  

     podmínek (světlo, teplota, vlhkost) vyrůstat plodnice hub. 
 h) Vyplozený substrát lze použít jako výborné hnojivo pro rostliny. 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Polnička topolová a hlíva miskovitá/citronová jsou méně známé léčivé houby. 

Obě vyžadují v pěstírně vytvořit správné specifické podmínky pro jejich růst. 

P.H.  Pokračování příště, (jako „Dallas“) 😂  



  

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

ŠKOLNÍ ROK 1918 – 19 
 

Život ve 

svobodné 

republice 

Podobal se 

značně 

povětrnosti. 

Všude neklid, 

kvas. Mnohý 

domníval se, že 

příchodem 

republiky nastaly 

zlaté časy, 

neuváživ stav, 

jaký jsme zdědili 

po svém 

panovníkovi. 

Proto rozladění 

ve vrstvách 

hospodářsky 

slabých, vedoucí 

mnohde k výbuchům. K tomu všemu vždy větší drahota nepomáhala ač po převratu přece trochu 

povolila. Lichvářství a jiné pěkné vlastnosti vybujené za války nepominuly. Nezaměstnanost dělnictva a 

mnohdy nechuť ku práci krisi zhoršovaly. Politická činnost byla velmi planoucí. Národní shromáždění 

provedlo mnohá reformní díla a řešilo sociální otázky, jež léta čekaly na vyřešení. A horlivá doba 

pracovní, reforma pozemková, nový volební řád v obcích jsou díla nesmírné důležitosti.  

 

Očkování žactva 

Hlavní očkování žactva prováděl pan MUDr. Marek 2. června. 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
Foto: předseda Agrární strany a senátor Emanuel Hrubý při plamenném projevu na Staroměstském 

náměstí  

(pozn. red. Emanuel Hrubý, byl mým pra pra dědečkem. Jana M.) 
Pokračování příště…. 

 
 

 



  

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na hlavní silnici.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
CO SE VŠECHNO ČLOVĚK NAUČÍ OD DĚTÍ:  
1. Brzdová kapalina smíchaná se Savem vytváří kouř - spousty 
kouře... 
2. Šestileté dítě dokáže křemenem založit oheň i přesto, že 
dospělý tvrdí, že je to možné pouze ve filmu. 
3. Lupou lze rozdělat oheň dokonce i za zamračeného dne. 
4. Dříve než zapneš troubu, podívej se dovnitř, umělohmotné 
hračky nemají rády trouby. 

5. Lego je schopno projít zažívacím traktem čtyřletého dítěte, 
Duplo toho schopno není. 
6. Slova jako plastelína a mikrovlnná trouba by nikdy neměla být 
vyslovena ve stejné větě. 
7. Videopřehrávač nevyhazuje sendviče s nugetou. 
8. Z pytlů do koše nelze vyrobit kvalitní padáky. 
9. Kuličky v nádrži auta způsobují za jízdy spoustu hluku. 
10. Odstřeďovací režim automatické pračky nezpůsobí žížalám 
točení hlavy, avšak kočkám ano. 
11. Ticho vždy neznamená "není třeba si dělat starosti". 
12. Vodní dvojlůžko obsahuje tolik kapaliny, že stačí na vytopení 
60 m2 bytu do hloubky 10 cm. 
13. Když postříkáte chuchvalce prachu lakem na vlasy a 
přejíždíte přes ně na kolečkových bruslích, můžou se vznítit. 
14. Hlas tříletého chlapečka je pronikavější než hlasy dvou 

stovek dospělých v narvané restauraci. 
15.Také zjistíte, že 80% mužů po přečtení půjde zkusit smíchat 
brzdovou kapalinu se Savem. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Starý farmář vlastní velkou farmu, měl tam 
pěkný rybníček, piknikové stolky, hřiště. 
Jednoho večera se rozhodl jít k tomuto 
rybníčku, jen se podívat. A najednou, jak se 
k němu blížil zaslechl bujaré hlasy a smích. 
Došel k rybníku a viděl skupinku mladých 

žen, jak se tam koupou nahé. Dal jim lehce 
najevo svou přítomnost a všechny holky 
začaly vřískat a ustoupily do hlubší části 
rybníka. A jedna na něho volala: 
„My nevylezeme, my nevylezeme ven dokud 
neodejdete.“ A starý farmář odpověděl: „Já 
jsem sem nepřišel, abych se díval jak plavete 
nebo abych vás z vody vyháněl. Já jsem 
přišel pouze nakrmit své krokodýly.“ 
 
Žena se hádá s mužem. Na konci hádky 
odejde do ložnice a začne si balit věci do 
kufru. "Kam chceš jít?" ptá se muž. 
"K Petrovi. Můžu u něho bydlet a ještě mi dá 
pětset za každý s..!" V tu chvíli začne muž 

balit také. "A kam jdeš ty?" ptá se 
překvapená žena. "Taky k Petrovi. Chci vidět 
jak vyžiješ z té tisícovky měsíčně." 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Jen ten, kdo měl šťastné dětství, vyznává tradici, ten druhý zuřivě útočí na svět.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   Vše je pouze 
v režii a v nákladech TomMat.  

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


  

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/


  

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

TIP NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m čtverečních 
v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


  

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


  

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


  

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


  

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.7.-18. 7.  2021 / 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


